2025年度 石川県損害保険代理業協会 第 3回理事会議事録

1． 日時 2025年 8月 27日 13:30～15:30

2． 場所 石川県地場産業振興センター 第 8会議室

3． 出席者 田端会長、松岡副会長、石野副会長、小酒副会長、竹村専務理事、

堂上常務理事、佐野常務理事、

山田理事、山本理事、白山理事、宮野理事、重政理事、

事務局岩本

全理事数 19名、出席理事数 12名、出席監事数 0名

会 議 次 第

1． 会長あいさつ 田端会長

 皆様、本日は久しぶりの雨の中お集まりいただきありがとうございます。雨

も今日だけで、10月まで 30度の気温は続くらしいです。

自己点検チェックシートの作成中だと思いますが、本来の目的は保険会社

が代理店をきちんと教育することが目的です。保険会社と代理店との「対

話」がどれくらい可能なのか、保険会社が求める品質が本当に顧客本位

なのかどうか等思う所もありますが、有意義なものとなるように期待した

い。皆様粛々と頑張ってやっていきましょう。

2． ＜ 報告事項 ＞ 司会 竹村専務理事

 1）組織委員会報告 竹村専務

・入退会について

入会なし 退会 なし

 ★正会員現況報告 152店（8月 27日現在）

令和 7年度の増強目標は 3店

皆様、ご協力お願いします

 2）7/24第 1回北陸ブロック協議

会報告

竹村専務

7/24（木）13：30～17：00 金沢市近江町交流プラザにて開催。石川県代協

らは参加者 8名。全体で 33名参加。

前半は北陸ブロック協議会を行い、後半で日本代協藤山組織委員長が講

師で講演いただいた。詳細については、議事録をご覧ください。

 3）DRP推進委員会報告 山本 DRP推進委員長

7月のご紹介は 18台。

7月支部ごとの内訳と累計

   能登支部  0台 累計   12台

   金沢支部  4台 累計   41台

   小松支部 14台 累計   48台

 車検のご紹介台数は 0台、

     7月末で計 11台。

全国順位のご報告（7月末時点）

①鹿児島 120台 ②福島 118台 ③神奈川 102台 ④石川 101台

⑤北海道 86台

9/13（土）DRPゴルフコンペ開催、白山カントリー松風コースで案内済です

ので、皆様ぜひご参加ください。

 4）その他 ・7/25日本代協教育委員会報告

・7/28企画環境委員会 全国一斉 Zoom ミーティング報告

・2025年度「代理店賠責・日本代協新プラン」募集のご案内

・自己点検チェックシート等に関する意見公募の開始について

・2025年度第 1回活力研：報告動画のご案内

・「代理店経営未来塾」第 5期受講申し込みのご案内

・損保協会と連携した「災害に便乗した悪質な業者対策」について

・8/25広報委員会 全国一斉 Zoom ミーティング報告

 石野広報委員長：対外向けプレスリリースを行っていたが、今後は対内向

けの情報発信の強化をする。会員だけでなく、一般の方

向けにも情報発信できれば尚良いのではないか。

支部活動を強化する事により、会員増強にも繋げている

所がある。

 議事 【別途記載】

 次回開催について 【別途記載】

 閉会宣言 司会 竹村専務理事

３．議事

1）代協仲間づくり推進入会について

＜説明＞

小酒組織副委員長

入会申し込みがあった七尾興産(株)様について、承認をお願いしたい。

⇒全員異議なく、承認された。

2）8/29損保協会との懇談会について

＜説明＞

竹村専務

8/29（木）13：30～15：00  共栄火災ビル 3 階会議室にて、開催される。出席者は確定しており、参

加予定者の方は各自お集まりください。よろしくお願いします。

3）ぼうさい探検隊マップコンクールについて

＜説明＞

松岡 CSR委員長

ぼうさい探検隊マップコンクールについての進捗状況は、3マップの申込みがあり、マップ提出までフ

ォローをお願いしたい。また次年度に向けて、ご案内できる所がありましたら、お願いしたい。

4）無保険車追放キャンペーン、地震保険普及キャンペーンについて

＜説明＞

松岡 CSR委員長

 無保険車追放キャンペーンのノベルティ 300 個については、石川運輸支局が参加するイベントに配

布していただく予定。地震保険普及キャンペーンのノベルティの内 300 個は小松支部で、10/12 のど

んどん祭りの際に配布予定である。

堂上能登支部長：能登支部において、地震保険普及キャンペーンのノベルティを会員に配布したい。

田端会長：9/20、21スズフェスのイベント時に間に合えば、ノベルティの配布と周知を行いたい。

5）9/24消費者団体との懇談会について

＜説明＞

竹村専務

9/24（水）12：00～ 石川県女性センターにて石川県婦人団体協議会との懇談会を開催予定。

講師は、石川県警本部交通企画課の榎本警部補で、演題は「新」自転車の交通ルール。

自転車の新しいルールについて知っておくことは大事だと思いますので、理事の皆様もぜひ参加し

てください。

参加者：田端、松岡、竹村、林、佐野、山田、岩本

6）第 14回日本代協コンベンション開催について

＜説明＞
竹村専務

第 14 回日本代協コンベンションが、11/7(金)～11/8(土)に開催される。石川県代協からの参加人数

の目安は 7名。参加人数の変更〆切は 9/12、参加者報告期日は 9/19。

変更点は、懇親会費が 7,000 円から 8,000 円に値上げされた。交通費補助については、昨年通り＠

40,000円支給し、懇親会費は各自負担とする。事後には各自報告書の提出が必要。

⇒参加者については、今日参加できていない理事にも募集し、会員への募集も行って決定する。

7）日本代協事業計画への提言について＜提出締切 10/31＞

＜説明＞

竹村専務

2026年度日本代協事業計画に対する提言について、ご意見がある方はご提出願いたい。

会員にも案内し、石川県代協にて取りまとめる。改めてメールにてご案内しますので、期日までに資

料をご参照の上、石川県代協事務局までご提出ください。

8）その他

＜説明＞

・(株)日本トリムの賛助会員加入について：田端会長

 電解水素水による社員の健康経営を提案する会社であり、会員及び顧客に紹介し、成約できれば、

代協及び紹介者の収益となる。

⇒反対多数により、否決された。

次回会議開催について

司会 ２０２５年９月１７日（水） 石川県地場産業振興センター 第 7会議室

２０２５年１０月１５日（水） 石川県地場産業振興センター 第 7会議室

議事録作成人

竹村 敏之     印

議事録署名人

田端   悟     印

議事録署名人

   松岡 圭一     印